
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRIỆU SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:            /QĐ-UBND Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Nhiệm vụ thiết kế xây dựng 

Dự án: Khu dân cƣ mới kết hợp dịch vụ thƣơng mại tổng hợp tại  

đô thị Thiều, huyện Triệu Sơn 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 

về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 về quản 

lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ Xây dựng: số 26/2016/TT-BXD ngày 

26/10/2016 về việc quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng và 

bảo trì công trình xây dựng; số 04/2019/TT-BXD ngày 16/8/2019 sửa đổi, bổ 

sung một số nội dung của Thông tư số 26/2016/TT-BXD ngày 26/10/2016 về 

việc quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng và bảo trì công 

trình xây dựng; số 16/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 về hướng dẫn xác định chi 

phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Khu dân cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiều, huyện 

Triệu Sơn; 

Căn cứ Nghị Quyết số 30/NQ-HĐND ngày 06/7/2020 của Hội đồng nhân 

dân huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Khu dân cư 

mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiều, huyện Triệu Sơn. 

Xét tờ trình số 298/TTr-BQLDA ngày 30/11/2020 của Giám đốc Ban quản 

lý dự án đầu tư xây dựng huyện về việc đề nghị phê duyệt Nhiệm vụ thiết kế xây 

dựng dự án: Khu dân cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị 

Thiều, huyện Triệu Sơn. 

                                      QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ thiết kế xây dựng dự án: Khu dân cư mới kết 

hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiều, huyện Triệu Sơn với những 

nội dung chủ yếu như sau: 

1. Tên công trình: Khu dân cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp 

tại đô thị Thiều, huyện Triệu Sơn. 



2 

 

2. Mục tiêu xây dựng công trình: 

Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật xã hội đồng bộ phù hợp với 

quy hoạch kiến trúc cảnh quan, đáp ứng với yêu cầu về đất ở, kinh doanh thương 

mại của nhân dân; nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng và khai thác quỹ đất; tăng 

nguồn thu ngân sách nhà nước, tạo nguồn vốn để đầu tư phát triển, nâng cao 

chất lượng cuộc sống nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

huyện; các công trình công cộng, dịch vụ trong dân cư đảm bảo phục vụ tốt cho 

dân cư trong giai đoạn hiện tại và phù hợp với sự hình thành phát triển khu vực 

trong tương lai.  

3. Hệ thống các tiêu chuẩn áp dụng: 

- Tiêu chuẩn thiết kế đường đô thị - TCXDVN 104-2007; 

- Tiêu chuẩn thiết kế nút giao - 22TCN273-01; 

- Quy phạm thiết kế cầu cống theo trạng thái giới hạn - 22 TCN 18-79; 

- Thông tư 03/2016/TT-BXD ngày 10/03/2016 của Bộ Xây dựng quy định 

về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động 

đầu tư xây dựng; 

Và các tiêu chuẩn, quy phạm, hướng dẫn chuyên ngành có liên quan. 

4. Nhiệm vụ thiết kế: 

(Chi tiết có Nhiệm vụ thiết kế xây dựng kèm theo./.) 

Điều 2. Đơn vị tư vấn thiết kế thực hiện đúng nội dung Nhiệm vụ thiết kế 

xây dựng đã được phê duyệt. 

Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện kiểm tra, nghiệm thu việc thực 

hiện nhiệm vụ thiết kế xây dựng dự án đã được phê duyệt theo đúng các quy 

định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng: Kinh tế và 

Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch; Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng 

huyện và Thủ trưởng các ngành, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu: VT, Ban QLDA. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Kính 

 

 



3 

 

NHIỆM VỤ THIẾT KẾ XÂY DỰNG 

Dự án: Khu dân cƣ mới kết hợp dịch vụ thƣơng mại tổng hợp  

tại đô thị Thiều, huyện Triệu Sơn 

(Kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày     /    /2020 của Chủ tịch 

UBND huyện Triệu Sơn) 

PHẦN 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ CÔNG TRÌNH 

I. Thông tin chung về công trình 

1. Tên công trình: Khu dân cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp 

tại đô thị Thiều, huyện Triệu Sơn. 

2. Loại, cấp công trình: Công trình hạ tầng kỹ thuật, cấp III. 

3. Địa điểm xây dựng: Xã Dân Lý và xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn. 

4. Chủ đầu tƣ: UBND huyện Triệu Sơn. 

5. Mục tiêu xây dựng công trình:  

Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật xã hội đồng bộ phù hợp với 

quy hoạch kiến trúc cảnh quan, đáp ứng với yêu cầu về đất ở, kinh doanh thương 

mại của nhân dân; nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng và khai thác quỹ đất; tăng 

nguồn thu ngân sách nhà nước, tạo nguồn vốn để đầu tư phát triển, nâng cao 

chất lượng cuộc sống nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

huyện; các công trình công cộng, dịch vụ trong dân cư đảm bảo phục vụ tốt cho 

dân cư trong giai đoạn hiện tại và phù hợp với sự hình thành phát triển khu vực 

trong tương lai.  

6. Nguồn vốn đầu tƣ: Từ nguồn khai thác quỹ đất từ dự án và các nguồn 

huy động hợp pháp khác. 

II. Sự cần thiết phải đầu tƣ 

Những năm qua huyện Triệu Sơn đã thực hiện chiến lược phát triển đô thị 

thông qua thực hiện các dự án phát triển nông thôn mới, hệ thống hạ tầng khung, 

các dự án đô thị mới, cải tạo hạ tầng đô thị hiện hữu... từng bước hình thành 

cung cấp các không gian đô thị hiện đại, có chất lượng cho nhu cầu phát triển 

kinh tế xã hội của khu vực. Bộ mặt đô thị với những không gian chức năng đa 

dạng, những trục phố, những công trình kiến trúc đã hình thành góp phần tạo 

nên một đô thị văn minh, hiện đại và năng động.  

Hiện nay tốc độ phát triển kinh tế - xã hội đô thị Thiều có nhiều mặt tăng 

trưởng tích cực. Mức sống của người dân ngày càng được nâng cao, nhu cầu về 

đời sống vật chất tinh thần ngày càng được chú trọng. Tăng trưởng kinh tế đạt 

tốc độ khá, cơ cấu chuyển dịch theo hướng tích cực. Hàng năm nhiều chỉ tiêu 

kinh tế xã hội đều đạt và vượt kế hoạch. Các cơ sở hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn 

xã đều thuận lợi.  

Dân số đô thị ngày càng gia tăng (tăng tự nhiên) dẫn đến nhu cầu tách hộ 

cộng với việc bố trí tái định cư cho giải phóng mặt bằng đầu tư xây dựng các cơ 



4 

 

sở hạ tầng và bố trí đất ở cho sự gia tăng cơ học khi sức hút đô thị ngày một lớn 

nên nhu cầu về đất ở đang trở nên cấp thiết. 

Sử dụng khai thác quỹ đất có hiệu quả. Đầu tư cơ sở hạ tầng và xây dựng 

chỉnh trang đô thị nhằm đáp ứng nhu cầu về phát triển đô thị đồng thời cải tạo 

môi trường cảnh quan khu vực. 

Với các điều kiện thuận lợi và lý do như trên, để đáp ứng nhu cầu về nhà 

ở cho nhân dân trong địa bàn huyện Triệu Sơn nói chung và nhân dân trong thị 

trấn Triệu Sơn và các xã lân cận nói riêng, việc lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500  

xây dựng khu dân cư mới, kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp đô thị Thiều, 

huyện Triệu Sơn là cần thiết, nhằm tứng bước đưa quy hoạch vào cuộc sống, 

đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần vật chất của người dân khu vực và vùng lân 

cận. 

PHẦN 2: CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ LẬP NHIỆM VỤ THIẾT KẾ 

I. Mục đích của nhiệm vụ thiết kế 

Nhiệm vụ thiết của thiết kế được xây dựng nhằm cung tài liệu, số liệu ban 

đầu, yêu cầu cơ bản có liên quan đến việc lập phương án thiết kế, Báo cáo 

nghiên cứu khả thi, tính toán tổng mức đầu tư xây dựng, tiến độ thực hiện. Là cơ 

sở để tổ chức tư vấn thiết kế sử dụng làm căn cứ nghiên cứu trong quá trình thực 

hiện dự án ĐTXD. 

II. Các căn cứ pháp lý 

- Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 

- Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 59/2015/NĐ-CP ngày 

18/6/2015 về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 46/2015/NĐ-CP ngày 

12/5/2015 về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng; 

- Căn cứ Thông tư số 26/2016/TT-BXD ngày 26/10/2016 của Bộ Xây 

dựng về việc Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng và bảo trì 

công trình xây dựng; 

- Căn cứ Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 

1/500 Khu dân cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiều, 

huyện Triệu Sơn; 

- Căn cứ Nghị Quyết số 30/NQ-HĐND ngày 06/7/2020 của Hội đồng 

nhân dân huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Khu dân 

cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiều, huyện Triệu Sơn. 

III. Hệ thống tiêu chuẩn xây dựng 

- Tuyển tập Tiêu chuẩn Xây dựng Việt Nam; 

- Quy chuẩn Việt Nam QCVN 03:2012 Bộ Xây dựng; 

Và các quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành khác. 



5 

 

PHẦN 3: CÁC YÊU CẦU VỀ QUY HOẠCH TỔNG MẶT BẰNG 

VÀ PHƢƠNG ÁN THIẾT KẾ KIẾN TRÚC 

I. Yêu cầu chung 

- Sử dụng hiệu quả quỹ đất; 

- Kết cấu bền vững; 

- Các giải pháp cấu tạo và sử dụng vật liệu phù hợp với các điều kiện tự 

nhiên và xã hội. Tối ưu hóa việc sử dụng năng lượng, thân thiện với môi trường; 

- Công năng sử dụng hợp lý, được bố cục theo không gian mở, đa năng, 

linh hoạt; 

- Các giải pháp kỹ thuật có tính khả thi; 

- Chi phí đầu tư ban đầu hợp lý; 

- Tuân thủ nghiêm ngặt các quy chuẩn và phù hợp với các tiêu chuẩn xây 

dựng hiện hành của Việt Nam. 

II. Yêu cầu về quy hoạch, cảnh quan kiến trúc công trình 

1. Yêu cầu về quy hoạch:  

Các hạng mục xây dựng của công trình phải phù hợp với quy hoạch phát 

triển hạ tầng tổng thể chung; xác định các khu chức năng, chỉ tiêu sử dụng đất, 

mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất, khoảng lùi đối với các trục đường; đáp ứng 

được yêu cầu dùng nước thực hiện mục tiêu phát triển địa phương phù hợp với 

định hướng quy hoạch tổng thể kinh tế- xã hội trong vùng đã được phê duyệt.
  

2. Yêu cầu về cảnh quan: Đảm bảo phù hợp với cảnh quan môi trường 

xung quanh khu vực xây dựng công trình; không làm ảnh hưởng đến các công 

trình văn hóa của địa phương. 

3. Yêu cầu về kiến trúc: Công trình xây dựng đảm bảo tính thẩm mỹ; kỹ 

thuật; không ảnh hưởng đến các công trình kiến trúc xung quanh; xây dựng công 

trình theo hướng đa mục tiêu. 

III. Yêu cầu về quy mô, kỹ thuật và công năng sử dụng 

1. Quy mô đầu tƣ: 

- Đầu tư xây dựng san nền; 

- Đầu tư xây dựng đường giao thông, lát vỉa hè, cây xanh hai bên đường; 

 - Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước, thoát nước mưa và thoát nước thải; 

 - Đầu tư xây dựng hệ thống cấp điện chiếu sáng, điện sinh hoạt. 

 PHẦN 4: NHIỆM VỤ VÀ CHI PHÍ LẬP BÁO CÁO NGHIÊN 

CỨU KHẢ THI 

I. Nhiệm vụ của tƣ vấn lập Báo cáo nghiên cứu khả thi 



6 

 

- Lập nhiệm vụ khảo sát xây dựng công trình phục vụ lập Báo cáo nghiên 

cứu khả thi theo điều 80 của Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; 

- Lập Báo cáo nghiên cứu khả thi với nội dung theo Luật Xây dựng, các 

quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành; 

Và các quy định hiện hành khác. 

II. Chi phí lập Báo cáo nghiên cứu khả thi 

Căn cứ Nghị Quyết số 30/NQ-HĐND ngày 06/7/2020 của Hội đồng nhân 

dân huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Khu dân cư 

mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiều, huyện Triệu Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-BXD ngày 15/02/2017 của Bộ Xây dựng về 

việc công bố định mức chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng công 

trình;  

Căn cứ các Thông tư của Bộ Xây dựng: số 16/2019/TT- BXD ngày 

26/12/2019 hướng dẫn xác định chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây 

dựng; số 03/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 quy định về phân cấp công trình xây 

dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng.  

+ Tổng mức đầu tư dự án: 90 tỷ đồng; 

+ Chi phí xây dựng: 90.000.000.000 x 85% = 76.500.000.000 đồng; 

(theo một số công trình tương tự trên địa bàn, chi phí xây dựng chiếm 

khoảng 85% tổng mức./.) 

+ Chi phí lập báo cáo nghiên cứu khả thi: 76.500.000.000 x 0,462% = 

353.430.000 đồng. 

 


		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-30T11:12:13+0700


		2020-11-30T15:03:32+0700


		2020-11-30T15:03:56+0700


		2020-11-30T15:04:30+0700


		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-30T15:05:09+0700




